
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e  Cultura”  

Settore Ricettività Alberghiera ed extralberghiera 
    ______________________________________________________________________ 

 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto  il  05/05/2017                prot..n.390 )                
 
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
  N.4729       del  09/05/2017    

 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E AMBIENTALE DEGLI STABILIMENTI 

BALNEARI ESISTENTI E AMPLIAMENTO/QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 

DITTA: IRIDE SAS – Via V. Veneto, n. 7 – 87023 Diamante (CS) – Riqualificazione e arredamento di 

uno stabilimento balneare da eseguirsi nel Comune di Diamante, SS 18 Spiaggia Cirella Sud (CS). 

Liquidazione Collaudo Finale  

  

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
- con D.D.S. n. 1791 del 24-02-2010, pubblicato sul BURC del 26-02-2010, supplemento straordinario 
n. 8, è stato indetto l'Avviso Pubblico “Stabilimenti Balneari”; 
- con D.D.S. n. 5078 del 08/04/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8518 del 01/06/2010, sono state 
apportate modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 1791 del 24/02/2010; 
- con D.D.G. n. 4242 del 03/05/2011 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute 
ammissibili, nonché l’elenco delle iniziative escluse; 
RILEVATO che: 
- tra i soggetti ammessi ai benefici al n. 4 della graduatoria definitiva per gli interventi di cui 
all'Avviso indetto con D.D.S. n. 1791 del 24/02/2010 supplemento straordinario n. 8, figura la Ditta 
IRIDE Sas, che ha presentato un piano di investimento produttivo per la realizzazione e l’arredamento 
di un nuovo stabilimento balneare ubicato nel comune di Diamante, SS 18, Spiaggia Cirella Sud (CS);   
- per come risulta dalla graduatoria, alla ditta interessata, con DDS n.1218 del 12/02/2014,  è stato 
concesso, per l’iniziativa di cui sopra, ad opera completamente realizzata e resa funzionale, un 
contributo, in conto capitale di € 46.264,71 pari al 40% dell’investimento ritenuto agevolabile di € 
115.661,78; 
CONSIDERATO che: 
- con  DDS n. 11130 del 16/10/2015, si è proceduto alla liquidazione del contributo di Euro 22.367,90, 
a titolo di Liquidazione del Primo Stato di Avanzamento lavori; 
- con   DDS n. 11135 del 16/10/2015, è stata concessa alla Ditta IRIDE S.a.s., rispetto ai termini di 
scadenza fissati dal D.D.S. n.1218 del 12/02/2014 al 31/08/2015. una proroga per la realizzazione 
dell’investimento fino alla data del  31.10.2015; 
- altresì,  con il sopra citato Decreto dirigenziale n. 11135/2015, è stato rettificato l’importo ammissibile 
dell’investimento  da Euro 116.056,16 ad Euro 115.661,78; 
- con nota  del 28/11/2015 assunta agli atti di questo Dipartimento al prot. n. 17088 del 22/01/2016, la 
Ditta IRIDE Sas, ha richiesto l’erogazione a titolo di Stato Finale dell’investimento; 
CONSIDERATO che: 
la Commissione di Verifica, Controllo e Accertamento della Spesa, nominata con DDS n. 3695 del 
23/04/2015, con verbale acquisito agli atti di questo dipartimento in data 04/04/2016 al prot. n. 
106987, e integrato in data 29/07/2016, della documentazione di cui all’art. 3 del DDS n. 1218 del 
12/02/2014, ha approvato lo Stato Finale dei lavori per una somma complessiva pari ad Euro 
53.480,72 (cinquantatremilaquattrocentottanta/72), di cui spese rendicontate complessivamente per 
Euro 52.502,25, per la realizzazione e l’arredamento di un nuovo stabilimento balneare ubicato nel 
comune di Diamante, SS 18, Spiaggia Cirella Sud (CS), proponendo la liquidazione a favore della 
Impresa IRIDE Sas, per come di seguito specificato: 
 

MACROVOCI 
INVESTIMENTO 

 

Spese 
AMMESSE 
Rendicontate  

Spese 
Rendicontate   
1° SAL   

Spese 
Rendicontate    
SAL FINALE  

Liquidazione 
1° SAL 

Contributo da 
erogare a SAL 
Finale 

Opere murarie, Impianti ed 

Assimilate- Macchinari, 

attrezzature, Progettazione 

e studi  

Euro 114.635,31 Euro 62.133,06 Euro 52.502,25 Euro 22.367,90 Euro 
23.486,22 

 

VISTA la dichiarazione di esenzione del certificato obbligatorio di prevenzione incendi, trasmesso dal 
tecnico  della ditta prot. n. 0249086 del 08/08/2016; 
 VISTI: 
- il D.Lgs. n. 159 del 6.09.2011, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione”, nonché, 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli   articoli 1 e 2 della L. 13 
agosto 2010, n. 136; 
Il Decreto Ministeriale del 18/01/2008, n. 40 concernente “ Modalità di attuazione dell’art. 48 bis DPR 
602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTI: 



3 

 

- il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS 5865137 richiesto in data  15/02/2017 prot. 
dal quale  si evince che la Impresa IRIDE Sas, risulta in regola con i versamenti dei premi e accessori 
nonché dei contributi; 
- la comunicazione di Equitalia Servizi Spa n. 201700000616579, del 03/05/2017,                                       
dalla quale si evince che il beneficiario risulta non inadempiente ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 
602/73; 
- l’atto unilaterale d’obbligo acquisito in data 30/06/2016 prot. n. 0210439, e la documentazione 
acquisita in data 29/07/2016 integrativa al verbale del  04/04/2016 al prot. n. 106987,   
- l'art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del 
bilancio regionale n. 22010703 per l’importo di €. 23.486,22; 
PRECISATO che il presente decreto è sottoposto alla condizione risolutiva dell'art.75 del DPR 
n.445/2000; 
RITENUTO,   
- di dover procedere alla liquidazione del contributo di Euro 23.486,22 
(Ventitremilaquattrocentottantasei/22), in favore della Impresa IRIDE SAS,  a titolo di saldo del 
contributo concesso, ai sensi dell’art. 4 del DDS n.16908 del 09/12/2013, che ha presentato un piano 
di investimento produttivo per la Riqualificazione e arredamento di uno stabilimento balneare, ubicato 
nel Comune di Diamante, SS18 Spiaggia Cirella Sud (CS), che viene soddisfatta con le risorse 
impegnate sul capitolo n° 22010703, dell’esercizio  finanziario  2017 - giusto impegno di spesa n° 
2390/2017 prodotto dal riaccertamento straordinario dell’ex impegno di spesa 4/2016 assunto con 
decreto del dirigente del settore n. 7720/2016.  
DATO ATTO che sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art. 45 L.r.n. 8/02; 
VISTI: 
- il decreto ministeriale del 18/01/2008 n. 40 concernente “Modalità di attuazione dell’art.48 bis del 
D.P.R. 602/73; recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 
-l’art. 4 comma 6 dell’avviso “stabilimenti balneari” secondo il quale per le società di nuova 
costituzione, l’iscrizione all’INPS deve essere effettuata prima dell’inoltro della documentazione finale 
di spesa; 
-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
-la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" ; 
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria."; 
VISTA la Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 ad oggetto, “Legge di stabilità regionale 2017”; 
VISTA la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia 
Tallarico ;    
 VISTO il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con la quale  è stato 
conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  
CHE con delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, 
Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  



4 

 

-VISTO  il decreto dirigenziale n. 8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria 
Gabriella Rizzo l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività alberghiera ed extra alberghiera; 
 VISTA la disposizione dipartimentale n. 0270079 del 07/09/2016 che riassegna nuovamente, al 
settore Alberghiero ed extra alberghiero fino alla chiusura, tutte le pratiche inerenti gli stabilimenti 
balneari, nonché, giusta nota del dirigente del settore”Portualità turistica, stabilimenti balneari, 
termalismo” n. 0271222 del 08/09/2016 la possibilità a poter operare sul capitolo 22010703 del 
bilancio regionale, solo per concludere i procedimenti residuali delle pratiche riguardanti gli 
stabilimenti balneari;  
-la distinta di liquidazione n 3127 del 04/05/2017, generata telematicamente e allegata al presente 
provvedimento; 
 
 
- Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore competente; 
       

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati; 
DI LIQUIDARE l'importo di Euro € 23.486,22  ( diconsi Euro Ventitremilaquattrocentottantaseimila/22, 
a favore della ditta IRIDE SAS per la riqualificazione e arredamento di uno stabilimento balneare, 
ubicato nel comune di Diamante (CS), sul capitolo 22010703 dell'esercizio finanziario anno 2016 che 
presenta la necessaria disponibilità, giusta distinta di liquidazione n. 3127 del 04/05/2017, generata 
telematicamente e allegata al presente provvedimento; 
DI IMPUTARE la relativa spesa di Euro € 23.486,22 quale liquidazione S.a.l Finale, nelle disponibilità 
presenti sul  capitolo  22010703  dell'esercizio finanziario anno 2017 – giusto impegno di spesa n . 
2390/2017 prodotto dal riaccertamento straordinario dell’ex impegno di spesa 4/2016 assunto con 
decreto del dirigente del settore n. 7720/2016. 
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
Giudice Ordinario; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 
della ditta IRIDE Sas con accredito sul C/c bancario n. 417 intestato a IRIDE SAS presso Banca 
Filiale/Agenzia Scalea –  IBAN: IT41T0100581020000000000417, di €. 23.486,22, previa richiesta di 
questo Settore; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria a cura 
del Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente; 
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 
 
 
 
                                                                                                 Il Dirigente del Settore 
     Il funzionario 
Geom Gidari Alfonso                                                            Dott.ssa Maria Gabriella Rizzo       
 


